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Úvod

Organizovaný zločin patří bezesporu k nejzávažnějším problémům soudobé

společnosti. Je to fenomén, který různým způsobem a různou intenzitou zasahuje

do mnoha sfér občanské společnosti a ohrožuje tak nejen práva jednotlivců, ale je také

hrozbou pro právní stát a jeho demokratické zřízení. Jde o jev, který se úspěšně

a efektivně rozvíjí zejména v oblastech, kde účinně nepůsobí legislativa a veřejná moc,

a je nutné jej považovat za jedno z největších bezpečnostních rizik nejen ve světě, ale

i v podmínkách České republiky.
1
K potlačení organizovaného zločinu či zločinu

obecně má sloužit zejména trestní právo v návaznosti na základní demokratické

principy. Spojitost trestního práva s demokracií je v prvé řadě v tom, že jí garantuje

patřičný prostor a že v žádném případě nezasahuje do společenského, politického

a hospodářského života za jiným cílem, než k ochraně před kriminalitou. Trestní právo

nemůže a nesmí řešit problémy, k jejichž řešení jsou adekvátní prostředky politické,

hospodářské, výchovné a jiné. Jako součást systému sociální a státní kontroly se musí

trestní právo soustředit a omezit na ochranu před kriminalitou, musí významně přispívat

k udržení kriminality v patřičných mezích a podle možností i k jejímu omezování,

přičemž musí být v souladu s demokratickými kriminálněpolitickými a právními

vymoženostmi i utvářeno.
2
Trestní právo v demokratické společnosti se proto zaměřuje

především na ochranu osobnosti člověka, důstojnost a jeho základní práva a svobody.

Základem trestní odpovědnosti je spáchání trestného činu, kterému pak musí odpovídat

i uložený trest. Avšak nespravedlivě uložený trest nejenže společnost nechrání, ale

zároveň narušuje i společenské vztahy, na kterých je založena. Proto bych se ve své

práci chtěl věnovat „zákazu provokace“ v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva

ve Štrasburku (dále jen ESLP) a judikatuře Ústavního soudu České republiky (dále jen

Ústavní soud). Také se budu věnovat okruhům, které s tímto tématem úzce souvisejí,

a to použití operativně pátracích prostředků, využívání utajených svědků a dalších

1
Coufalová, B. Hmotněprávní instituty pro boj s organizovaným zločinem podle nového trestního

zákoníku. Bulletin advokacie, 2009, č. 10, str. 82
2
Novotný, O; Dolenský, A; Jelínek, J; Vanduchová, M. Trestní právo hmotné: I. Obecná část. 2. vydání.

Praha:Codex 1995. Právní stát a trestní právo, str. 12-13.
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navazujících institutů. Pokusím se toto téma zpracovat i se vztahem k základním

zásadám trestního řízení, tak jak jsou vymezeny v § 2 TrŘ (dále jen TrŘ).

1. Základní zásady trestního řízení jako podmínky použití

operativně pátracích prostředků

Jednotlivá odvětví právního řádu, jakož i právní řád jako celek, jsou vybudována

na určitých principech, které zásadním způsobem ovlivňují vnitřní souladnost práva.

Principy se podílí na předcházení rozporu jednotlivých právních norem a směřují

k efektivnímu působení právních norem.
3
Základními zásadami trestního řízení

rozumíme vůdčí právní ideje, jimž toto vůdčí postavení přiznává sám zákon.

V důsledku své povahy jsou základem, na kterém je vybudována organizace trestního

řízení a úprava činnosti jeho orgánů.
4
Základní zásady tvoří vnitřně jednotný systém

(celek), a proto je třeba je používat ve vzájemné souvislosti. Jejich znalost umožňuje

chápat smysl trestného řádu a z tohoto důvodu mají i zásadní význam pro výklad

a aplikaci jednotlivých ustanovení TrŘ.
5
Náplní této kapitoly je rozpracování důsledků

použití operativně pátracích prostředků do základních zásad trestního řízení, v nichž

se jejich použití specificky projevuje.

1.1 Zásada řádného zákonného procesu

Význam zásady řádného zákonného procesu vyplývá již z faktu, že se jedná

o právní normu ústavní síly. V čl. 8 odst. 2 Listiny základních práv a svobod (dále jen

LPS) se uvádí, že „Nikdo nesmí být stíhán nebo zbaven svobody jinak než z důvodů

a způsobem, který stanoví zákon.“ Tato zásada je v trestním řádu zopakována

v poněkud jiné podobě a to v § 2 odst. 1 TrŘ, kde je uvedeno, že „Nikdo nemůže být

stíhán jinak než ze zákonných důvodů a způsobem, který stanoví tento zákon.“ Pokud

3
Srov. Knapp, V. Teorie práva, 1. Vydání. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 67.

4
Císařová, D. a kol. Trestní právo procesní, 2. podstatně přepracované a aktualizované vydání. Praha:

Linde, 2002, s. 52.
5
Šámal, P; Růžička, M; Novotný, F; Doucha, J. Přípravné řízení trestní. Praha: C.H. Beck, 1997, s. 18.
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jde o vztah této základní zásady k jednomu z cílů trestního procesu, kterým je pravdivé

zjištění skutkového stavu věci o němž nejsou důvodné pochybnosti, tak jak se uvádí

v § 2 odst. 5 TrŘ, je třeba zdůraznit, že toto skutkové zjištění nesmí být nikdy

nadřazeno zásadě řádného zákonného procesu, neboť by vedlo ke zjištění „pravdy“

za každou cenu, tedy i za cenu porušení zákona. Právě taková zjištění „pravdy“ nelze

ospravedlnit ani bojem proti nejzávažnější kriminalitě. Trestní stíhání je však možno

vést pouze v souladu se zákonem, a proto i postup příslušných orgánů, jehož cílem

je mimo jiné pravdivé skutkové zjištění, musí být vždy v souladu se zákonem.
6

Jakákoliv účelová provokace činnosti zakázané právními předpisy této zásadě odporuje.

Není proto možno připustit, aby orgán činný v trestním řízení vyvolal určitý trestný čin

a jeho pachatele potom trestně stíhal. Pakliže jednou z legitimních funkcí

demokratického právního státu bezpochyby je ochrana společnosti před trestnou

činností, je nepředstavitelné aby se stal nástrojem takové ochrany postup, který by vedl

k provokování trestné činnosti.

1.2 Zásada legality

Zásada legality je obsažena v § 2 odst. 3 TrŘ, podle které je státní zástupce

povinen stíhat všechny trestné činny, o nichž se dozví, pokud zákon nebo vyhlášená

mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána, nestanoví jinak. Výjimkou

ze zásady legality ve vztahu k operativně pátracím prostředkům, možná lépe uvést

ve vztahu ke skrytému vyšetřování, je institut dočasného odložení trestního stíhání

podle § 159b TrŘ. Pokud je to třeba k objasnění trestné činnosti spáchané ve prospěch

organizované zločinecké skupiny, nebo jiného úmyslného trestného činu, anebo zjištění

jejich pachatelů, může policejní orgán se souhlasem státního zástupce dočasně odložit

zahájení trestního stíhání na nezbytnou dobu, nejdéle však o dva měsíce. Tento postup

je při použití skrytého vyšetřování poměrně obvyklý. Nejde však o obligatorní

podmínku, která by byla uplatňována vždy, stává se však faktickou podmínkou pro

pokračování ve skrytém vyšetřování a dosažení účelu, pro který byly operativně pátrací

prostředky použity a samozřejmě řádně povoleny příslušnými orgány. Pokud ovšem

6
Šámal, P.: Základní zásady trestního řízení v demokratickém systému. Příručky Ministerstva

spravedlnosti ČR. Svazek 53. SEVT a.s., Praha 1992, s. 223.
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trvají důvody, pro které bylo trestní stíhání dočasně odloženo, může státní zástupce

na návrh policejního orgánu vyslovit souhlas s prodloužením uvedené dvouměsíční

lhůty, nejvýše o další dva měsíce a to i opakovaně. O dočasném odložení trestního

stíhání policejní orgán vyhotoví záznam, jehož opis do 48 hodin zašle státnímu zástupci.

Pokud poté pominou důvody pro dočasné odložení trestního stíhání, policejní orgán

trestní stíhání neprodleně zahájí.

1.3 Zásada presumpce neviny

Zásada presumpce neviny se objevuje v čl. 40 LPS „Každý, proti němuž

je vedeno trestní řízení je považován za nevinného, pokud pravomocným odsuzujícím

rozsudkem soudu nebyla jeho vina vyslovena.“, čl. 6 odst. 2 Úmluvy o ochraně lidských

práv a základních svobod (dále jen Úmluva) „Každý, kdo je obviněn z trestného činu, se


[…]


konsekventní znalost těchto zásad má ve svém důsledku zásadní vliv na základní účel

trestního řízení.

V závěrečné části práce jsem zaměřil na tzv. zkoušku spolehlivosti a možnou

míru využitelnosti záznamů získaných při jejím provádění v trestním řízení.

Cílem této práce není pouze popis oblasti skrytého vyšetřování, ale také výklad

a objasnění příčin zpracovávané problematiky. U jednotlivých kapitol jsem se také

pokusil o určité shrnutí základních prvků a navrhnul jejich případná řešení.

Operativně pátrací prostředky jsou takové prostředky trestního práva procesního,

které jsou schopné významně přispět k zjištění skutkového stavu a přiblížit lidské
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poznání pravdě. Avšak současně je třeba vzít v úvahu, že „pravda je jedna věc, avšak

zákon sleduje také další hodnoty.
148

Již I. Kant zdůrazňoval, že „veškerá politika musí

padnout na kolena před lidskými právy“. Svoboda může být zachována jedině tak, že se

s ní bude nakládat jako s nejvyšším principem, který nesmí být obětován účelnosti.

Demokratické trestní právo proto koncentruje svou pozornost v prvé řadě na ochranu

osobnosti člověka, jeho důstojnosti a jeho práv a svobod. Tato orientace trestně právní

ochrany vytváří pro rozvoj lidské osobnosti a pro lidské aktivity patřičný prostor.
149

Stejně jako může cíl ospravedlnit prostředky, mohou i prostředky znevážit cíl. A právě

proto se tato důležitá činnost, a tou boj proti závažné kriminalitě nepochybně je, musí

uskutečňovat nejen v zákonném, ale především ústavním rámci, jehož součástí je

i právo na spravedlivý proces.

148

Šámal, P.: Základní zásady trestního řízení v demokratickém systému. Praha.

ASPI Publishing. 1999. s. 42.
149

Novotný, O; Dolenský, A; Jelínek, J; Vanduchová, M. Trestní právo hmotné: I. Obecná část. 2.

vydání. Praha:Codex 1995. Právní stát a trestní právo, s. 16.
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Seznam zkratek

LPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem

České národní rady dne 16. prosince 1992, jako součást ústavního pořádku

České republiky (č. 2/1993 Sb., ve znění úst. Zák. č. 162/1998 Sb.)

ESLP Evropský soud pro lidská práva

TrZ Trestní zákoník, z. č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

TrŘ Zákon o trestním řízení soudním, z. č. 141/1961 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů.

ObčZ Občanský zákoník, z. č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

(sdělení č. 209/1992 Sb., ve znění č. 41/1996 Sb. a č. 243/1998 Sb.)

VjSZ Zákon č. 555/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o Vězeňské službě

a justiční stráži České republiky.

CZ Zákon č. 13/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů., celní zákon.

PolČR Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

OSŘ Občanský soudní řád, z.č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

OZOS Zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a dalších osob

v souvislosti s trestním řízením a změně zákona č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.
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Cizojazyčné resumé:

The organized crime indisputably belongs to the one of the most serious

problems of contemporary society. It is being clasified as a phenomenon, which

intervenes into many civic society spheres in variable intensity. Hence it endangers not

only the individual rights, but it is also a legal state and its democratic establishment. It

is particulary the criminal law, which should be used for suppressing of the organized

crime or the crime generally under the continuity of basic democratic principles. The

connection of the criminal law with the democracy guarantees the the space of one to

another and does not intervene into the social, political and economic life and protects

them against the criminality. The criminal law cannot and must not solve the problems,

for which solution are adequate political, economical, educational and other sources. As

a part of the system of social and state control, the criminal law must be focused on the

protection against crime, it must significantly contribute in keeping the criminality in

particular bounds and according to the possibilities in reducing it. Moreover the

criminal law must be formed in accordance with the democratic, criminal-political and

judical achievments. The criminal law in democratic society is by this reason focused

on the protection of the human´s personality and of the dignity and its fundametal rights

and liberties. The basis of the criminal responsibility is the committing of crime. In

reaction to this, the imposing the sentence has to be liable. However unjustly imposed

sentence not only does not protect the society, but also disrupts the social relationships,

on which the society is based. The objective of this piece of work was not only the

description of he field of the concealed investigation, but also the explanation and

clarification of the reasons of elaborated problematics. In each chapter I tried to

summarize the basic elements and suggested possible solutions. Operative –

investigative devices are the devices of the procedural criminal law, which are able to

significantly contribute to the determination of the procedural stage and to bring the

human´s cognition closer to the truth. However simultaneously it seems required to take

into account, that „the truth is one side, and the law follows also other values. The

freedom can be only preserved, when it is treated as the highest principle, which must

not be lain down to the purpose. In order to this, the democratic criminal law
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concentrates its attention to protection of human´s personality, his dignity and his rights

and liberties. This orientation of the criminal-law protection forms appropriate space for

the development of the human´s personality and for human´s activities. Likewise the

target can justify the devices, also the devices can discredit the target. Hence the fight

against serious crime must be implemented not only in law but also in constitutional

frame, of which one of the section is the right for the fair process.

Právo na spravedlivý proces – The right for the fair process

Policejní provokace – The police provocation

Operativně pátrací prostředky – Operative – investigative devices