Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr. Pavla Kříže na téma

„Policejní provokace ve světle nálezů soudů obecné povahy, Ústavního soudu, Evropského soudu pro lidská práva, se zaměřením na právo spravedlivého procesu“

Mgr. Pavel Kříž předložil rigorózní práci na téma, které je velice aktuální. Práce na toto téma je o to přínosnější, že „provokace“ není nikde legislativně upravena a její definice se tak ponechává praxi. Je zřejmé, že je nutné vycházet právě zejména z rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, na to navazující nálezy ústavních soudů a judikaturu obecných soudů, zejména soudu nejvyššího. Od práce jsem tedy očekával zejména práci s citovanými rozhodnutími.

Práce je přehledně členěna, když Mgr. Pavel Kříž v úvodních kapitolách vysvětluje jednotlivé principy trestního řízení (kapitola první) a instituty trestního řádu, které se týkají problematiky provokace (kapitola druhá a třetí). Bohužel z celkového počtu 108 stran textu tak na problematiku rozboru soudních rozhodnutí zbývá pouze 28 stran.

Pozitivně hodnotím, že Mgr. Pavel Kříž se nezabýval pouze určitými zásadami trestního řízení, ale že do této části práce zahrnul i principy vztahující se k použití operativně pátracích prostředků. Mám tím na mysli zásadu vhodnosti, potřebnosti a přiměřenosti, které jsou při používání operativně pátracích prostředků vskutku důležité. Autor se ve svém výkladu dotkl i historických souvislostí, což hodnotím jako velmi zdařilé, byť bych si dokázal představit ještě podrobnější rozvedení těchto okolností.

Operativně pátrací prostředky jsou důležité nejen z hlediska subjektu, který je používá, ale jejich užití v souladu s trestním řádem je důležité zejména s ohledem na pozdější použitelnost důkazů z nich plynoucích v řízení před soudem. Autor správně poukázal na možné vhodnější systematické řazení trestního řádu de lege ferenda, když navrhuje koncentraci operativně pátracích prostředků do jedné hlavy trestního řádu. Naproti tomu si myslím, že se autor mohl celkově více zabývat možnými legislativními změnami v oblasti pátracích prostředků de lege ferenda. V tomto směru bych přivítal zamyšlení nad tím, zda dichotomie mezi užitím operativně pátracích prostředků ze strany orgánů činných v trestním řízení a tajných služeb je vhodná (např. použití agenta) a zda by nebylo vhodné uvažovat o určité „propustnosti“ v případě zvláště závažných zločinů anebo například v případě trestných činů proti České republice, cizímu státu a mezinárodní organizaci podle hlavy IX. trestního zákoníku.

V případě výkladu o použití agenta mě potěšilo, že se autor zabýval i jeho použitím v případě mezinárodní justiční spolupráce. Tato možnost každopádně naráží na fakt, že ne všechny

státy ratifikovaly mezinárodní úmluvy, které použití agenta umožňují. Nadto v praxi může docházet ještě k problémům s předáváním utajovaných skutečností mezi jednotlivými státy. Při výkladu o použití agenta však autor opomněl zmínit, že se dozorový státní zástupce o nasazení agenta v podstatě nemusí dozvědět. Autor vhodně zmiňuje německý model, kdy v případě potřeby dochází k výsledku nadřízeného agenta a nikoliv agenta samotného a tím se zajišťuje důkaz při zachování utajení agenta.

Autor správně poukazuje v judikatuře ESLP na rozsudek ve věci Teixeira de Castro vs. Portugalsko a Lüdi vs. Švýcarsko. Rovněž z rozhodnutí Ústavního soudu ČR a Nejvyššího soudu ČR cituje podstatné nálezy, resp. rozsudky.

Za důležité považuji shrnutí základních poznatků vztahujících se k policejní provokaci na straně 100 a následujících rigorózní práce. K těmto závěrům si však dovoluji několik upřesňujících poznámek, když tyto bych zároveň doporučil jako doplňující dotazy k ústní části rigorózní zkoušky:

- V odrážce třetí na straně 101 autor uvádí, že je pro posouzení, zda se jedná o policejní provokaci, důležité, kdy pojal pachatel úmysl spáchat trestný čin, zda k tomu došlo před anebo po zásahu policie. Toto tvrzení se jeví být minimálně nepřesným. Dle mého názoru není důležité, kdy pachatel pojal úmysl spáchat trestný čin, ale to zda, operativně pátrací prostředek byl nasazen v souladu se zákonem a zda na vyvolání úmyslu spáchat trestný čin neparticipovala svojí činností policie.
- V odrážce osmé na straně 101 přiznává autor obviněnému právo na uplatnění námitek proti užití operativně pátracích prostředků. S takovým tvrzením lze jen souhlasit. Autor by se mohl vyjádřit, jaké možnosti skýtá trestní řád k uplatnění případných námitek.
- Odrážka devátá na straně 101 se potom jeví býti nejasná. Autor by mohl blíže vysvětlit, co daným závěrem myslel.

Nad rámec shora uvedených okruhů otázek bych doporučil v rámci ústní zkoušky pojednat o tom, jakým způsobem řešit výslech agenta jako svědka, aby nedošlo k jeho odtajnění?

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Brně dne 5. června 2012

JUDr. Pavel Zeman